
 

 

 

POSUDEK OPONUJÍCÍ/HO DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 
Jméno studující/ho: Bc. Martin Vrána  

Název práce: Vliv migrace na vybrané socioekonomické ukazatele  

Jméno oponující/ho práce:  Jitka Langhamrová  
 
 

Ano 
Spíše 
ano 

Spíše ne 
či vůbec 

    

Hodnocení obsahu práce:    
Cíl práce (popište vlastními slovy):    
Cílem práce bylo zjistit dopady migrace na sociální a ekonomické ukazatele České 
republiky a na příkladu ekonomické aktivity a vzdělanostni zhodnotit situaci, která by v 
důsledku migrace mohla v socioekonomické oblasti nastat.      

Zformuloval/a autor/ka cíl práce jasně?    
Zvolil/a pro jeho dosažení vhodný přístup?    
Byl zvolený postup práce náročný na zdroje/data?    
Je hloubka analýzy dostatečná?    
Využívá autor/ka relevantních vědeckých zdrojů?    
Naplnil/a svůj cíl?    
Přináší práce nějakou přidanou hodnotu?    

Slovní hodnocení (alespoň několik vět):    
Práce je spíše popisného charakteru, autor využívá publikace a zdroje ČSÚ. Zvolené téma 
je aktuální, úroveň zpracování je dobrá. Autor splnil cíle, které si v práci vytyčil. I přes to, 
že je práce popisného charakteru, musel autor při jejím zpracování prostudovat rozsáhlé 
množství informací dostupných na internetu i v literatuře.  
    

Hodnocení formy a stylu práce:    
Je práce logická a přehledná?    
Je funkčně vybavena daty, tabulkami, grafy, přílohami apod.?    
Pracuje autor/ka správně s odkazy a citacemi?    
Odpovídá autorův/autorčin styl akademické práci?    
Je abstrakt skutečným abstraktem, nikoli jen původním  
zadáním? 

   

Slovní hodnocení (alespoň několik vět):    
Práce je napsána srozumitelně a čtivě, obsahuje minumum nepřesností a překlepů. Autor 
prokázal, že se v dané problematice dobře orientuje. Práce podle mého názoru splňuje 
nároky kladené na diplomovou práci. K práci nemám výraznější připomínky. Po úspěšné 
obhajobě doporučuji práci hodnotit jako velmi dobrou až výbornou.    
    

Další hodnocení či připomínky (v případě opakované obhajoby zde vedoucí práce také 
zhodnotí úspěch přepracování původní práce): 
Téma diplomové práce je v současné době velice aktuální. V současné době se většina 
vyspělých zemích i Česká republika potýká s problematikou spojenou se stárnutím 
populace. Ve většině zemí nedosahuje úroveň plodnosti hladiny potřebné alespoń pro 
udržení početního stavu obyvatelstva. Do budoucna lze tedy předpokládat, že poroste také 
význam migrace pro jednotlivé země. Práce se skládá kromě úvodu a závěru ze tří kapitol. 



 
Autor nejprve objasňuje termín migrace, její příčiny a důsledky. Následně popisuje 
součaný stav a vývoj migrace v České republice, zabývá se integrací cizinců v České 
republice, legislativou a migrační politikou České republiky, hodnotí menšiny žijící na 
území České republiky. Následně popisuje ekonomické, sociologické a  demografické 
aspekty  migrace. V závěru pak shrnuje možné důsledky migrace v budoucnosti. Zmiňuje 
jak kladné tak negativní důsledky, které migrace přináší.Problematice migrace a cizinců se 
v současné době věnuje mnoho institucí. Autor čerpal údaje především z Českého 
statistického úřadu a MPSV. Dále využil řadu internetových zdrojů, které jsou v závěru 
práce uvedeny v seznamu literatury. Prostudoval rozsáhlou literaturu k danému tématu. I 
když neobsáhl celou šíři dostupné literatury k tématu, použil vhodné prameny dat i 
publikace, ze kterých čerpal. Problamatika, týkající se migrace a cizinců je co se týče 
literatury i různých pramenů velmi rozsáhlá, proto ji nelze obsáhnout v jedné diplomové 
práci. 
    

Otázky k obhajobě (alespoň dvě): 
Kolik migrantů by podle vás bylo v ČR do budoucna potřeba ročně pro udržení početního 
stavu obyvatelstva? Kolik asi na udržení průměrného věku?  
 
Čím se lisí věková struktura cizinců žijících na území České republiky od domácího 
obyvatelstva? 
 
Navržená známka: velmi dobře  
 
 
Datum: 26.1.2012   .....................................................  
  Podpis oponující/ho práce 


